

Formandens beretning VUIF 2023

Det har blæst mange meter i sekundet siden sidste generalforsamling, og det kan man mene meget om, men mange ting er stadig som de plejer: pølser og sodavand til fodboldopstart, en flot lokalopvisning og så er Sommertræf vendt tilbage med høj cigarføring. Det har været et godt år for VUIF.

Generalforsamlingen blev gennemført uden de store sværdslag, men mødet bagefter var lidt nervepirrende, for var der nogen, der var klar til at føre Sommertræf videre? Der var der heldigvis. En gruppe vellingboere trådte til med Kim Gohr og Jeppe "Årets Vellingbo" i front. Faktisk endte det med at blive det største sommertræfudvalg i flere år. Tak for det. Både til de nye og til Tordenskjolds soldater. Sommertræfudvalget mødes igen her efter generalforsamlingen, hvor Sommertræf 2023 skal søsættes.

Lokalopvisningen var tilbage på Fjordvang med god opbakning, engagement og flot gymnastik. Det eneste spor af corona var, at det efterfølgende kagebord blev aflyst. Gymnastikudvalget har heldigvis lagt i ovnen til, at den gode tradition genoptages i år.

Fodboldsæsonen kom i gang med højt humør. Mange spillere, mange hold, god planlægning og fine arrangementer, som vi kan takke et hårdtarbejdende fodboldudvalg for. Færre spillere på nogle årgange, men den udfordring fik udvalget også løst på forbilledlig vis.

Sommertræf blev afholdt i fornem stil over 3 dage med en gentagelse af de mange traditionsrige arrangementer, der også var klassiske for Sommertræf før de to år med coronanedlukning. Delleboden var til manges fortrydelse lagt i graven, men til gengæld var madboderne opgraderet og omsætningen slog alle rekorder. Udvalget bag Mølleløbet insisterede på, at der skulle ske noget nyt, og der gjorde der. Mudrace blev en bragende succes, og det var virkelig godt set af udvalget og de mange hjælpere, der bl.a. gravede muddergrave i haven. Det mudrede koncept fortjener bestemt større opmærksomhed og endnu flere deltagere.

Velling Jagtforening var igen gavmilde sammen med lokale landmænd og stod for maden, der som noget nyt blev serveret på en måde, som helt sikkert var kommet med i Stine Pilgaard's lokale roman, hvis hun havde oplevet det. VUIF inviterede i øvrigt nogle af de tilbageværende ukrainske flygtninge med til festen lørdag aften, og flere tog imod invitationen. Kommunens REPhold fik også en billet af Sommertræfudvalget til festen som tak for deres opvisning. Om de også skal have det fremover, kan man godt diskutere, da de er så gode til at feste, at det godt kan virke som en fest i festen. Desuden kunne der være andre frivillige, som også burde have en fribillet, men det er op til udvalget at beslutte det.

Sommertræfudvalget lagde uden tvivl et enormt arbejde i at få arrangement op at stå. Det trak tænder ud, men udvalget gav også udtryk for, at det havde en fest. Der skal også lyde en tak til de lokale sponsorer, alle arrangørerne som VUIF's fodbold- og gymnastikudvalg, Kirsten og Niels, der stod bag Stjerne for en aften, Mølleløbsudvalget og mange flere. Sommertræf endte med et pænt overskud.

VUIF's deltagelse i Landsstævnet 2022 i Svendborg var kendetegnet ved et imponerende forarbejde af det lille udvalg bestående af Anette, Rasmus og Bjarne, der fik samlet godt 70 deltagere fra Velling til et hold, der fik en del medieomtale, fordi det var lykkedes at samle så stort og bredt et antal deltagere i alle aldre til at deltage, bo sammen og lave en fælles gymnastikopvisning på landsstævnet. Til Sommertræf så vi en flot forpremiere på opvisningen, der blev lidt mere våd og glidende i Svendborg. Deltagelsen i landsstævnet vidner om det engagement, der er i Velling og omkring VUIF.

Igen i år udgav VUIF Årsskrift for Velling, som fire ihærdige annoncesælgere, 150 annoncører og Anette Kirk i samarbejde med bestyrelsen fik skabt til gavn for hele sognet og VUIF's økonomi. Der skal lyde en stor tak til Henning, Bent, Boi og Christian for jeres annoncejagt. Og Anette og Allan, der fik betalingen sat i system.

Vores sponsoraftale med Vestjysk Bank er netop blev forlænget med en ny toårig kontrakt. Det årlige bidrag er steget, så det nu er på 30.000 kr. Det skyldes bl.a. et stigende medlemstal, bedre tider for finanssektoren og en dygtig kasserer. Vi er glade for sponsoratet, som til gengæld forpligter VUIF til at være ambassadører for Vestjysk Bank ved bl.a. at bruge bankens logo og maskot. En anden indsats er, at vi henviser til medlemmer og andre om at holde et uforpligtende møde i banken med henvisning til VUIF. Det giver os 1000 kr. ekstra i klubkassen pr. kundemøde.

Trænerne er vores vigtigste ressource, og vi prioriterer generelt, at de får alle de kurser, som de ønsker. I år har vi haft en del trænere og hjælpetrænere afsted på kurser, og udover at få en oplevelse og dygtiggøre sig, er kurserne også med til at udvikle VUIF. Vi vil gerne styrke fællesskabet mellem trænere, udvalgsmedlemmer og andre frivillige i VUIF og takke dem for indsatsen, så derfor har vi besluttet at lave et fredagsarrangement med spisning, sjov og hygge den 27. oktober. Det ser vi frem til.

Medlemstallet ser positivt ud. VUIF har fået lidt flere medlemmer. Det er ret enestående, og det skyldes naturligvis foreningens fantastiske trænere. Der er kommet flere voksne medlemmer og helt små, mens vi har udfordringer på nogle af børneholdene, hvor det fx har svært omkring den rytmiske gymnastik. Mere om det i kassererens og de enkelte udvalgsformændenes beretninger.

VUIF har deltaget i fælles møder i friskvindregi, hvor det handler om at se på, hvad foreningerne kan bruge hinanden til i en tid, hvor medlemstal på nogle aktiviteter og årgange kan være en udfordring. Rasmus er vores repræsentant. Han har bl.a. gennemført en undersøgelse på Velling Friskole, der viser, at VUIF i stor grad rammer de ønsker til idrætter og aktiviteter, som børnene efterspørger. Det er jo positivt, selvom vi stadig skal forny os.

Bjarne har været repræsentant for VUIF i Helhedsplanen for Velling. Tak for det, Bjarne. Vi ser frem til at høre, hvad den kan komme til at betyde for os.

VUIF har også i året, der er gået, haft et glimrende samarbejde med Velling Friskole. Vi har haft et fælles møde, hvor vi har drøftet samarbejdet, aftaler og bl.a. justeret betaling for varme og halleje. Vi blev enige om at få etableret en skinne til nettet i Multisalen, da den daværende løsning ikke var sikkerhedsmæssig forsvarlig. Vi delte udgiften, og VUIF (Rasmus og andre ildsjæle) stod for opsætningen i Multisalen. Ved friskolens 30-års jubilæum i september overrakte VUIF en check på 10.000 kr. til bevægelse i skolegården. Samtidig takkede vi for det gode samarbejde, men vi udtrykte også et ønske om, at Multisalen og dens springfaciliteter kunne blive brugt mere af eleverne på friskolen i løbet af skoledagen og frikvartererne.

Vi vil også gerne takke Fjordvang Efterskole for et rigtig fint og upåklageligt samarbejde i året, der er gået.

Anette er ved at lægge sidste hånd på VUIF's nye hjemmeside, som er blevet opdateret og blevet mere sikker i forhold til at blive hacket m.v. Den kan I glæde jer til – og tak til Anette for arbejdet og samarbejdet også fremover omkring opdatering af indhold og vedligeholdelse.

Det går som sagt godt for VUIF, men spørgsmålet er, hvor vi skal hen? Ikke at der skal ske de helt store forandringer, men vi har en god økonomi og nogle fremtidige beslutninger, der skal tages.

1. Hvad skal der ske med klubhuset? Aftalen med friskolen udløber næste år, og til den tid har VUIF i princippet fuld råderet over hele klubhuset, hele tiden. Skal vi arbejde på at lave en bytteaftale, hvor vi indretter klubhus over Multisalen?
2. Skal vi renovere multibanen, som trænger til en kærlig hånd, eller skal vi lave noget helt andet der, hvor den nu ligger? Og hvad med volleybanen ved siden af?
3. Skal vi satse på nye aktiviteter som fx fitness, stand-up-padel eller genstarte floorball? Vi har nogle midler, der ikke bare skal samle støv.
4. Skal vi fortsætte med at give rabat til medlemmer, der er med på flere hold?
5. Hvilke værdier står VUIF for? Det er selvfølgelig noget, der ligger i luften og i alt, hvad vi gør, men det er nok en god idé at få noget på skrift. Ikke at det ændrer så meget, men i forhold til forældre og andre kan det være godt at få formuleret dem. Og for vores egen skyld.

Nogle af de udfordringer og beslutninger, som jeg har opremset her, vil vi gerne have generalforsamlingens holdning til. Det sker ved en åben debat her efter den officielle del af generalforsamlingen.

Til sidst vil jeg gerne sig sige tak til VUIF's bestyrelse for engagement og et fantastisk godt og konstruktivt samarbejde. Det er en fornøjelse, når alle er med til at trække læsset og byder ind med gode idéer og altid er med, når en opgave skal løses. Vi har fine snakke og diskussioner, der tit ender med en anden løsning, end den der måske var tænkt på forhånd. Det er udviklende for et bestyrelsesarbejde.

Det var min beretning for VUIF, der efter 139 år stadig er still going strong og en sand perle af en forening, som vi kan være meget stolte af - så VUIF forever.

Mikael Biehl Hansen, februar 2023